Ministério do Melo Ambiente e Mudanga do Clima
Secretaria Nacional de Biceconomia

Lista de Presenca
62 Reunido Extraordinaria da Comissdo Nacional de Bioeconomia - CNBio

63 de novemnbro de 2025 - 09h s 18h - Local: MIMIA| Esplanada dos Ministérios, Bloco J, 7¢ Andar, Sala 814

Nome - ‘Represent Orgo/instituigsio- Assinatura -

Elien Lemos Titular ellen.lemos@presidencia.gov.br

CC/PR
Silvio Silva Brasil Suplente silvio.brasil@presidencia.gov.br
Carina Mendonga Pimenta Titular carina.pimenta@mma.gov.br NP .&»MANA @ OQ % \ mﬂ.r

MMA
Bruna De Vita Silva Santos Suplente bruna.devita@mma.gov.br . NWM\]
Jalia Cortez da Cunha Cruz Titular julia.cruz@mdic.gov.br W 98210-5523 \\JLMIW\

MDIC — i
Rafael de 54 Margques Suplente rafael.s.marques@mdic.gov.br ﬁﬁ ﬁw,mwi ﬁ& C\MQ h\Q_ . R\ <_ U\ J
Cristina Frées de Borja Rels Titular cristina.reis@fazenda.gov.br )

MF p

Jdlia Mascarello Suplente julia.mascarelio@fazenda.gov.br Aoy ! @.L.L._f.a//)\
Alessandro Cruvinel Fidelis Fitular alessandro.cruvinel@agro.gov.br

MAPA
Valéria Burmeister Martins Suplente valeria.martins @agro.gov.br
Andrea Brito Latgé Titular andrea.latge@mcti.gov.br

MCT?
Bruno César Prosdocimi Nunes Suplente bruno.nunes@mcti.gov.br
Augusto Aradjo Santos Titular augusto.santos@igualdaderacial.gov.br

MiR
Maiara Batista Dourado Suplente maiara.dourado®@igualdaderacial.gov.br
Artur Sinimbu Silva Titular MDS artur.silva@mds.gov.br \ D
Marcia Regina de Carvalho Souza ) A

S . gov.b ) s

Goncalves Muchagata Suplente MD marcia.muchagata@mds.gov.br ?>r Oﬁpﬁvruﬁu r@ldm/




Representagdo

Orggo/instituigio |

T

tsabel Mendes de Faria

Suplente

isabel.faria@cna.org.br

Edgar Batista de Azevedo Caetano Titular edgar.caetano@mdr.gov.br
MIDR
Vitargue Lucas Paes Coelho Suplente vitarque.coelho@mr.gov.br
Ives Feitosa Duarte Titufar ives.duarte@mpa.gov.br
MPA
Quener Chaves dos Santos Suplente fuener.santos@mpa.gov.br
Rafaela
. mm. nom_:w Guerrante Gomes Titular rafaela.moreira@mme.gov.br
Siqueira Moreira
MME
Lufs Fernando Badanhan Suplente luis@mme.gov.br
Moisés Savian Titwlar moises.savian@mda.gov.br
MDA
Gabriela Berbigier Gongalves Suplente gabriela,goncalves@mda.gov.br
Kauara Brito Campos Titular kauara.campos@saude.gov.br
MS
Fahio David Rels Supiente fabio.david@saude.gov.br
Lina Vieira da Silva Titular lina.purina@povosindigenas.gov.br
VP
Bruno Rodrigues da Silva Suplente bruno.potiguara@povosindigenas.gov.br
Claudio Alex Jorge da Rocha Titular claudiorocha@mec.gov.br
MEC
Marcela Ferreira Paes Franga Suplente marcetapaes@mec.gov.br
Vicente de Azevedo Araujo Filho Titular vicente.araujo@itamaraty.gov.br
MRE
Baniel Boeira Lodett] Suplente daniel jodetti@itamaraty.gov.br
Ana Margarida Castro Euler Titular dint@embrapa.br
Embrapa
Danielle Alencar Parente Torres Suplente danielle.torres@embrapa.br ?j 984> - 4683 6}5\&\4\%
Mario Augusto de Campos Cardoso Titular mecardoso@cni.com.br
CNi
Julia Moreira Pupe Suplente julia.pupe@cni.com.br
Amanda Soares Roza Titular amanda.roza@cna.org.br
CNA
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thiago@abbi.org.br

Thiago Falda Titular
ABBI
Tiago Giyliani Suplente tiago.giuliani@abbi.org.br Q ﬂ & —OW - w m\ﬁ WPA
Newman Maria Da Costa Fitular newman@sebrae.com.br
Sebrae
Valéria Schneider Vidal Suplente valeria.vidal@sebrae.com.br
Tiago Rangel Cortes Titular tiagocortes@dieese,org.br . s ﬁ
g Reng s |[TEOCOTes@dlieeseorg ((~952982240
Everson Luis Moraes Costa Suplente everson@dieese.org.br
Beatriz Marques de lima Titular beatrizecavida@gmail.com
CNPCT
Samuel Leite Caetano Suplente samuel @caa.org.br
8érbara Favalessa Almeida Titular barbara.tupinikim@gmait,.com
CG-PNGAT}
Sérgio dos Santos Silva Suplente serglo.marworno@gmail.com
Maria Alaides Alves de Sousa Titular Condraf malaidesalvesdesousa@gmail.com
Ddrlio Indcio Alves Teixeira Titular darlio.teixeira@ufrn.br
Condraf
Dalmo Mucio Silva dos Santos Suplente datmomucio@gmail.com
Antonio Adevalda Dias da Costa Titular Consea adevaldol3@hotmail.com
Helder Lima de Queiroz Titular helder@mamiraua.org.br
Conama 12 vaga
Jullana Gatti Pereira Rodrigues Suplente julianagatti@arvoresvivas.org.br
José Truda Palazzo Ir; Titular jose.truda@baleiajubarte.org.br
Conama 22 vaga
Fabiano Lopez da Silva Suplente fabiano@fva.org.br
André Costa Nahur Titular Conama 32 vaga |anahur@wcs.org
Maria Licia Bernardes Coelho Sitva Suplente Conama 32 vaga |mlucia.coelhosilva@gmail.com
Mercedes Maria da Cunh R
@ @ Titular mercedesmcb@gmail.com
Bustamante
ABC
Maria de Fatima Grossi de S& Suplente mariafatimagrossidesa@gmail.com




o - ._...z%_.mmmi.mmmp.

Laila Salmen Espindola Titular darvenne@gmail.com
SBPC
Joice Nunes Ferreira Suplente joice.ferreira@embrapa.br
Marcel do Nascimento Botelho Titular marcel botelho@fapespa.pa.gov.br
Confap
Marcio de Aradjo Pereira Suplente presidencia@fundect,ms.gov.br
Amaury Martins Oliva Titular amaury.oliva@febraban,org.br
febraban
Cintia Oller Cespedes Suplente cintia.cespedes@febraban.org.br
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